CONSERVAC_ION PROVINCIA DE OSORNO
2012.-

QFICING DE PARTVER

RECION UK LOS LAGSS REF.: Autcriza  Obras Extraordinarias, Aumento

de Obras y disminucién y Aprueba
Convenio.

DIRECCION DE ARQUITECTURA ;
31 OCT. 2012 E

;

TRAMITADO! PUERTO MONTT, 25 0CT. 2012

VISTOS: Los antecedentes adjuntos, el Convenio Ad-Referendum, Presupuestos,

Informe Técnico e Informe Justificacién del Plozo, Andlisis de Precios,

. Especificaciones Técnicas y Programa de Inversién 1o dispuesto en el
DIRECCION OB ARTUITEZ” " "Reglamento para Contratos de Obras PUblicas, aprobado por Decreto
QFICIMADE SARLEE  MOP. N° 75 de fecha 02 de Febrero de 2004, la Resolucidn N° 1400 de
o ) fe¢cha 30 de Octubre del 2008 de la Contraloria General de Ia RepUblicay

3 1007, 2002 uso de las atibuciones que me confiere fa Resolucidn DA, N° 102 de
fecha 04 de Noviembre del 2010, la Res. DA. N° 1254 de fecha 07 de
H® PEOCISC.rernrsraeereemremmnn g CTUDIE d@ 2011 y Resolucidn DA. N° 835 de 12 de Julio del 20172.-
t Berivado. v - ’
RESUELVO:
13961 1™
DA.R.P.M.N° /

1. AUTORIZASE Obras Extroordinaras porlasuma de $ 3.111.957.- un Aumento por
$ 877.149.- total Aumento de Obras $ 3.989.106.- v una Disminucién de Obras
porilasuma de-$ 3.98%.106.- estableciendo un aumento efective de - 20 dias
del confrato CONSERVACION PROVINCIA DE OSORNO 2012, a carge de g
Empresa Constructora PEDRO HERNANDEZ PEREZ, segun Resolucidn DA. RPM, N°
863 de fecha 11 de Julio def 2012, enla suma de $ 86.194.843.- manteniendo
su valer actualizado de $ 86.196.843.- con un aumento en e! ploze de 20 dias,
guedando como fecha de térming del contrato el 05 de Noviembre del 2012.-

2. APRUEBASE, el Convenio Ad-Referendum adjunio suscrito entre la Direccion

Regional de Arquitectura Los Lagos y la Empresa Censtructora cuyo texto es el
siguiente:




Uireccion de

Sonieme da Chile

CONVENIO AD-REFERENDUM, POR AUMENTO DE CONTRATO

{ART: 103 - 104- 105°— 1040 — 107° del RCOP,)

1.- En Puerto Montt. 19 de Octubre  del
Gestion Provectos (5] de la Direccidn
representada por el Construetor Civil §r.

2012, enfre el Jefe ds Ie Unidad de

Arquitecturs Regién de Los Lages,
EDGARDOC OJEDA, CALDERON, y la Empresg
representada por el Sr. Pedro Hemandexz
Perez, a cargo de I ejecucién def confrato “CONSERVACION PROVINCIA DE
OSORNO 2012*, adjudicadq s290n Resolucién DA. RPM. N° 83 de fecha 11 de
Julie del 2012, porun mento de $ 85.194.843 - Y un plezo de 50 dics.

L.1.- CANTIDAD DE OBRAS Y PRECIOS:

A~ AUMENTOS:
- Per Obras Bdracrdinaries, ségﬂn,Presupues’ro adjunte: $3.11 1.§57.—
- Por Aumento de Obras,q precios del Presupuesto oferta, |

Segln Presupuesto adiunto: ' $ 977145
- Mano de Obra Directa sequn planille adjunta: 3 0-
- Por Liguidacisn de Vclores Profarma, segln presupueasto

Adjunto: : . $ 0.-

TOTAL AUMENTO DE OBRAS: -V $3.989,106.-
B.-  DISMINUCIONES:
- Por Menores Cubos | é:ubos cjustables), sequn Presupuesto

Adjunte; - s v 0-
- Per Disminucién de Obrgs, segﬂﬁ Presupuesto cdunto: $-3.989.106.-
- Por Uguidacidn de Valorss .Proi‘ofma. segin Presuphes‘to . i

Adjunto: . 3 Q.-

TOTAL DISMINUCIONES DE OBRAS: $ -2.989.106.-
c.- ISMINU _ A (CANTIDAD AIMPUTAR) & -0-
D.- TOTALVALOR ACTUALZADO ) S 86.196.843.-

b S




El presente aumento, rmds los anteriores yao autorzades, representan un 0% de
aumentfe en relacién al Confrate inicial.

12 PLAFOS:

- Fecha inicio [Art. 89°y 160 R.C.O.2.) 119 de Julio del 2012

- Plaze Confrato infcial 190 dlics
- Fecha Témino Contrate inicial 2 1é& de Octubre de 2012
- Fecha témino vigente de acuerda a

les aumenfos auterizades : 16 de Qctubre de 2012

Para la efecucion de las obras del presente aumento se conviene un plazo de 20
dias, que es mayor que & pleze proporcional Que le comrespondefia~ En

consecuencia, la fecha de férmine final queda flado pora e 05 de noviembre del
2012.-

El Centrafista acepta ei ruevo plozs indicado y declora no tener reparos de
ninguna especia y renuncie ¢ cualguier cobro por perjuicios que pudieran imegore
les aumentos de obres y de plazo que se estipulan.-

1.3.- REAJUSTES:

B reqjuste a que tendrdn derechos 1os obras ejecutadas, serd el misho que
estipulon las Bases del Contrato, s dectr, SIN REAJUSTES. -

2.- Se montiene la mutta Indicoda en las Bases administrativas del Confrato.-

3.- B} presente Convenio Ad-Referendurn. pora su validez deberd ser brevic:rnen?e

aprobads por RESOLUCIAN, que auterice el cumento del Contrato y el mayer
plazo.-

4.- Bste Contrato fiene a la fecho, los siguientes modificaciones: NO HAY

5.- Bl presente Convenlo s& fima en eriginal v § cogias.-
Puerto Mondt, 19 de octubre del 2012 -

DRO HERNRND!
RATISTA

JEFE UNIDAD GESTION PROYECTOS
/" SUBROGANTE

EOCIAgi mim.,




3. PROTOCOLZACION: De acuerdo a lo cispuesto en el Articule 90° del R.C.Q.P.,
tres franscripciones de la presente Resolucion deberdn ser suscritas ante Notario

PUblico, por el contratista, en sefial de aceptacion de su contenido, debiendo
protocolizarse ante el mismo Notario une de los gjemplares.-

CONDICIONES DEL CONTRATO: La Empresa Constructora deberd actudlizar |a
Boleta de Garantia o Pdliza de Seguro por el monto original contratado y
considerando una modificacién el en el plazo de 20 dias.-

5.- IMPUTACION PRESUPUESTARIA: No aplica ya gue esta modificacion no alterg el
monto del contrato solo el plazo:

ANOQTESE Y COMUNIQUESE.
_ 4 T S e ™ TN
haa ~ilTUE HOFLCK ALTMANN ~ ! g’]
taronizre Crofl / 4 /
\\.M- SECYTARIO REGIONAL MINISTERIAL iy

CIRAS Pydl O3S RLGIM RT LOS LAGDS

/
!
il
V¢ B® SECRETARIO REGIONAL r OfTZ

'Aké*
MINISTERIAL DE OBRAS PUBLICAS Urrec /

DIRECTOR REG:OE%EEI(
REGION LOS LAGOS REGION DE LOS LaGOS
/‘/-}
FCM/E'dC/mim.
DISTRIBUCION:
- COficina Partes DA.

- Oficina Partes Seremi OO.PP. Pte. (1)
- Constructora PEDRO HERNANDE?
- Unidad G.P.

- C.LC.5r. Amnoldo Uoa V.

- D.C.yF. Ministerio de Obras PUblicas.
- Unidad Administrativa D.A.

N° PROCESO: 6207944




